

STATO PATRIMONIALE

Attivo:	2021	2020
A) Quote associative o apporti ancora da versare		

B) Immobilizzazioni:		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di impianti e di ampliamento	2.887,77	4.781,00
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre	731.568,67	793.231,02
Totale	734.456,44	798.012,02

II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati	2.145.387,21	2.189.781,04
2) impianti e macchinari	159.367,13	175.317,19
3) attrezzature	135.638,47	155.902,05
4) automezzi e altri beni	30.678,15	31.981,86
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale	2.471.070,96	2.552.982,14

III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce di crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	12.454,24	14.280,00
b) imprese collegate	98.395,00	112.125,75
c) altre imprese		
2) crediti:		
a) verso imprese controllate		
1 crediti verso imprese controllate entro l'esercizio successivo	794.936,21	720.436,00
2 crediti verso imprese controllate oltre l'esercizio successivo		

b) verso imprese collegate		
1 crediti verso imprese collegate entro l'esercizio successivo	34.976,00	34.976,00
2 crediti verso imprese collegate oltre l'esercizio successivo		
c) verso enti del Terzo settore		
1 crediti verso enti del Terzo settore entro l'esercizio successivo		
2 crediti verso imprese collegate oltre l'esercizio successivo		
d) verso altri		
1 crediti verso altri entro l'esercizio successivo		
2 crediti verso altri oltre l'esercizio successivo	6.094,53	5.534,91
3) altri titoli		
Totale	946.855,98	887.352,66
Totale immobilizzazioni	4.152.383,38	4.238.346,82

C) Attivo circolante:		
I - Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci	10.087,68	10.460,00
5) acconti		
Totale	10.087,68	10.460,00

II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) verso utenti e clienti		
a) Crediti verso utenti e clienti entro l'esercizio successivo	237.249,92	248.136,34
b) Crediti verso utenti e clienti oltre l'esercizio successivo		
2) verso associati e fondatori		
a) Crediti verso associati e fondatori entro l'esercizio successivo		
b) Crediti verso associati e fondatori oltre l'esercizio successivo		
3) verso enti pubblici		
a) Crediti verso enti pubblici entro l'esercizio successivo		
b) Crediti verso enti pubblici oltre l'esercizio successivo		
4) verso soggetti privati per contributi		

a) Crediti verso soggetti privati per contributi entro l'esercizio successivo		
b) Crediti verso soggetti privati per contributi oltre l'esercizio successivo		
5) verso enti della stessa rete associativa		
a) Crediti verso enti della stessa rete associativa entro l'esercizio successivo	17.682,95	14.309,00
b) Crediti verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio successivo		
6) verso enti del Terzo settore		
a) Crediti verso enti del Terzo settore entro l'esercizio successivo	103.350,56	94.745,56
b) Crediti verso enti del Terzo settore oltre l'esercizio successivo		
7) verso imprese controllate		
a) Crediti verso imprese controllate entro l'esercizio successivo		
b) Crediti verso imprese controllate oltre l'esercizio successivo		
8) verso imprese collegate		
a) Crediti verso imprese collegate entro l'esercizio successivo		
b) Crediti verso imprese collegate oltre l'esercizio successivo		
9) crediti tributari		
a) Crediti tributari entro l'esercizio successivo		
b) Crediti tributari oltre l'esercizio successivo		
10) da 5 per mille		
a) Crediti da 5 per mille entro l'esercizio successivo		
b) Crediti da 5 per mille oltre l'esercizio successivo		
11) imposte anticipate		
a) Crediti per imposte anticipate entro l'esercizio successivo	16.920,00	23.247,00
b) Crediti per imposte anticipate oltre l'esercizio successivo		
12) verso altri		
a) Crediti verso altri entro l'esercizio successivo	305.502,97	268.561,44
b) Crediti verso altri oltre l'esercizio successivo		
Totale	680.706,40	648.999,34

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazione in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli		
Totale	-	-

IV - Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali	20.123,77	110.689,69
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	2.933,35	4.217,87
Totale	23.057,12	114.907,56
Totale attivo circolante	713.851,20	774.366,90

D) Ratei e risconti attivi	38.893,64	26.184,65
Totale attivo (A + B + C + D)	4.905.128,22	5.038.898,37

Passivo:	2021	2020
A) Patrimonio netto:		
I - Fondo di dotazione dell'entre	63.465,27	60.133,87
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) Riserve vincolate destinate da terzi		
III - Patrimonio libero:		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione		
2) Altre riserve		
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	- 52.172,34	3.331,40
Totale	11.292,93	63.465,27

B) Fondi per rischi e oneri:		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) altri	512.021,48	577.021,48
Totale	512.021,48	577.021,48

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	270.480,79	259.481,47
--	-------------------	-------------------

D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) debiti verso banche		

a) debiti verso banche esigibili entro l'esercizio	263.754,72	41.169,26
b) debiti verso banche esigibili oltre l'esercizio	2.149.174,17	2.355.049,44
2) debiti verso altri finanziatori		
a) debiti verso altri finanziatori entro l'esercizio	11.465,19	26.389,87
b) debiti verso altri finanziatori oltre l'esercizio		
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
a) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti entro l'esercizio		
b) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti oltre l'esercizio		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
a) debiti verso enti della stessa rete associativa entro l'esercizio	22.686,00	5.386,00
b) debiti verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio	293.651,40	316.320,40
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
a) debiti per erogazioni liberali condizionate entro l'esercizio		
b) debiti per erogazioni liberali condizionate oltre l'esercizio		
6) acconti		
a) debiti per acconti entro l'esercizio		
b) debiti per acconti oltre l'esercizio		
7) debiti verso fornitori		
a) debiti verso fornitori entro l'esercizio	866.613,34	851.121,06
b) debiti verso fornitori oltre l'esercizio		
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
a) debiti verso imprese controllate e collegate entro l'esercizio	45.242,92	45.242,92
b) debiti verso imprese controllate e collegate oltre l'esercizio		
9) debiti tributari		
a) debiti tributari entro l'esercizio	35.685,54	46.367,10
b) debiti tributari oltre l'esercizio		
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
a) debiti istituti di previdenza e di sicurezza sociale entro l'esercizio	8.021,41	19.691,13
b) debiti istituti di previdenza e di sicurezza sociale oltre l'esercizio		
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
a) debiti dipendenti e collaboratori entro l'esercizio	185.788,25	113.746,58
b) debiti dipendenti e collaboratori oltre l'esercizio		

12) altri debiti		
a) altri debiti entro l'esercizio	90.163,97	62.728,54
b) altri debiti oltre l'esercizio		
Totale	3.972.246,91	3.883.212,30

E) Ratei e risconti passivi	139.086,11	255.717,69
-----------------------------	-------------------	-------------------

Totale passivo (A + B + C + D + E)	4.905.128,22	5.038.898,21
---	---------------------	---------------------

RENDICONTO GESTIONALE

	2021	2020		2021	2020
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
A1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	31.366,42	336.025,66	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	678.041,11	609.286,57
A2) Servizi	142.940,49	333.089,93	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
A3) Godimento beni di terzi	143.266,59	209.208,03	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	11.947,46	1.352.638,97
A4) Personale	610.763,09	1.061.498,85	4) Erogazioni liberali		
A5) Ammortamenti	39.194,18	135.808,86	8) Proventi del 5 per mille		
A6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	12.256,50	37.074,13
A7) Oneri diversi di gestione	24.941,47	80.569,40	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	269.868,59	372.153,33
A8) Rimanenze iniziali			8) contributi da enti pubblici	146.197,40	113.940,98
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	258.651,76	
			10) Altri ricevi, rendite e proventi	11.161,49	57.378,48
			11) Rimanenze finali		
Totale	992.472,24	2.156.200,73	Totale	1.388.124,31	2.542.472,46
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	395.652,07	386.271,73
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
B1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	32.412,92	6.411,45	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associazioni e fondatori	51.816,88	
B2) Servizi	87.397,91	123.194,70	2) contributi da soggetti privati		
B3) Godimento beni di terzi	5.858,55	1.543,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	66.160,28	283.297,21
B4) Personale	93.812,28	103.556,14	4) Contributi da enti pubblici		
B5) Ammortamenti	145.451,69	144.016,83	5) Proventi da contratti con enti pubblici		
B6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricevi, rendite e proventi	33.159,97	48.950,88
B7) Oneri diversi di gestione	5.500,00	33.364,78	7) Rimanenze finali		
B8) Rimanenze iniziali					
Totale	370.433,35	412.086,90	Totale	151.137,13	332.248,09
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	- 219.296,22	- 79.838,81
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
C1) Oneri da raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
C2) Oneri da raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
C3) Altri oneri			3) altri proventi		
Totale	-	-	Totale	-	-
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
D1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari	576,89	176,02
D2) Su prestiti	50.298,81	55.534,67	2) Da altri investimenti finanziari		
D3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
D4) Da altri beni patrimoniali	15.456,51	3.605,17	4) Da altri beni patrimoniali		
D5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		3.371,96
D6) Altri oneri		17.347,00			
Totale	65.755,32	76.486,84	Totale	576,89	3.547,98
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	- 65.178,43	- 72.938,86
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
E1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.976,45	11.428,72	1) Proventi da distacco del personale		20.482,56
E2) Servizi	60.529,71	105.288,65	2) Altri proventi di supporto generale	84.918,95	218.931,87
E3) Godimento beni di terzi		6.541,64			
E4) Personale	115.410,24	231.244,70			
E5) Ammortamenti	37.684,90	74.225,73			
E6) Accantonamenti per rischi ed oneri		1.272,88			
E7) Altri oneri	15.965,87	16.147,25			
Totale	232.567,17	446.149,57	Totale	84.918,95	239.414,43
Totale oneri e costi	1.661.228,08	3.090.924,04	Totale proventi e ricavi	1.624.757,28	3.117.682,96
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	- 36.470,80	26.758,92
			Imposte	15.701,54	23.428,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	- 52.172,34	3.330,92
Costi e proventi figurativi					
Costi figurativi	Es.t		Proventi figurativi	Es.t	Es.t-1
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
Totale	-	-	Totale	-	-